fornecimento de mão de obra 
para implantação de projetos 

hidroambientais na Bacia 
Hidrográfica do Rio Doce – 

Iniciativa RIO VIVO, tendo como 
referência o Programa 16 – 

Proteção e Conservação dos 
Recursos Hídricos no Lote 3 – 

CH DO3 Santo Antônio 

Total: R$ 4.668.712,24 (quatro milhões 
seiscentos e sessenta e oito mil, setecentos 

e doze reais e vinte e quatro centavos), 
sendo: 

Custos fixos: R$ 3.557.432,00 (três milhões, 
quinhentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais). 

Custos variáveis: R$ 1.111.280,24 (um 
milhão, cento e onze mil, duzentos e oitenta 

reais e vinte e quatro centavos). 

5 – CH 
DO5 

Caratinga 

Contratação de empresa para 
fornecimento de mão de obra 
para implantação de projetos 

hidroambientais na Bacia 
Hidrográfica do Rio Doce – 

Iniciativa RIO VIVO, tendo como 
referência o Programa 16 – 

Proteção e Conservação dos 
Recursos Hídricos no Lote 5 – 

CH DO5 Caratinga 

Total: R$ 4.716.497,20 (quatro milhões, 
setecentos e dezesseis mil, quatrocentos e 

noventa e sete reais e vinte centavos), 
sendo: 

Custos fixos: R$ 3.557.432,00 (três milhões, 
quinhentos e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais). 

Custos variáveis: R$ 1.159.065,20 (um 
milhão, cento e cinquenta e nove mil, 

sessenta e cinco reais e vinte centavos). 

Quadro 16 – Valor Máximo da Contratação 

10.3 As Figuras 11 e 12 apresentam o Cronograma Físico-Financeiro do Projeto 
para os Lotes 3 e 5. 

*O uso dos custos variáveis deverá ser previamente solicitado pela CONTRATADA e autorizado pela AGEDOCE.